
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02089
Del : 12/03/2013
Esecutivo da: 14/03/2013
Proponenti : Servizio Qualità ambientale

Direzione Ambiente

OGGETTO: 

Impegno di spesa per i servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana fino al 31 marzo 2013.

     

IL DIRIGENTE

Premesso:

che  in  data  15/05/2012 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24,  esecutiva  dal 
16/06/2012,  è  stato  approvato  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  del  D.L. 
112/2008,  il  bilancio  annuale  di  previsione  2012,  bilancio  triennale  2012-  2014  e  la   relazione 
previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012,  esecutiva a termini di 
legge, sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie 
corrispondenti  a  quelle  del  PEG 2012 con  le  limitazioni  di  cui  all’art.  163  c.  3  del  D.Lgs.  267 del  
18/08/2000;

che in data 11/03/2008 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 131, immediatamente 
esecutiva, è stata approvato lo schema del Contratto di Servizio con Quadrifoglio Spa anni 2008 – 2010  
stipulato in data 04/04/2008 con Repertorio  Quadrifoglio n. 2109;

che in data 16/11/2011 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 447 è stata approvata la 
proroga del suddetto Contratto di Servizio con Quadrifoglio Spa fino al subentro nei servizi di gestione 
integrata  dei  rifiuti  da parte  del  nuovo gestore individuato dall’Autorità  di  ambito  territoriale  ottimale 
Toscana Centro o dalla Regione Toscana; 

Considerato: 

che con l’art.  14 del  D.L. 6/12/2011 n.  201 convertito con modificazioni  con la legge 22 
dicembre 2011 n. 214 è stato istituito a partire dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui  
servizi a copertura tra l’altro dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati;

 pag. 1



che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  23/04/2012,  immediatamente 
eseguibile, si è provveduto a riconfigurare per l’anno 2012 la Tariffa di Igiene Ambientale prevedendo 
che le entrate relative vengano introitate dal Comune di Firenze con previsione ed iscrizione delle stesse 
sul  bilancio  e  modificato  il  Regolamento  per  l’applicazione  della  Tariffa  stessa,  già  approvato  con 
Delibera del Consiglio n. 133 del 21/12/2004;

che in data 14/05/2012 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 118, immediatamente 
esecutiva,  è  stata  approvata,  tra  l’altro,  in  attuazione  del  suddetto  atto  del  Consiglio  Comunale,  la 
modifica per l’anno 2012 del Titolo V del Contratto di Servizio con Quadrifoglio Spa.;

Preso atto: 

che con successive disposizioni di legge  il versamento della prima rata del tributo comunale 
sopra specificato, risulta posticipato al mese di luglio 2013;

che la Società Quadrifoglio Spa svolge le attività di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e le 
prestazioni  di  igiene  urbana  per  l’anno  2013  come  previsto  dall’art.  3  del  Contratto   in  essere, 
assicurando la continuità del servizio;

che  l’Assemblea  della  Società  Quadrifoglio  Spa,  convocata  in  data  3  gennaio  2013,  ha 
approvato la previsione di spesa per il costo del servizio afferente alla gestione dei rifiuti e di igiene  
urbana della città di Firenze per l’anno 2013 per l’importo di euro 71.888.000,00 oltre i.v.a.;

Precisato che sono in corso di definizione gli  atti  comunali per la regolamentazione della 
Tares e dei relativi adempimenti anche con riferimento all’adeguamento dei rapporti con Quadrifoglio 
Spa, in ordine alle norme sopracitate e alle successive modifiche intervenute;

Rilevato  che il  servizio  di  cui  trattasi,  di  natura obbligatoria,  non può essere sospeso o 
interrotto senza determinare possibili ripercussioni sulla pubblica igiene e pregiudizio del decoro della 
città, nonché possibili danni alla collettività fiorentina;

Ritenuto necessario  procedere con l’impegno dell’importo previsto per i servizi di gestione 
dei rifiuti e di igiene urbana e della relativa tariffa occorrente fino al 31 marzo 2013 sul Cap. n. 37400 
del corrente esercizio;

     Visto il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

       Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 Visto il  vigente Regolamento di  contabilità e l’art.  23 del Regolamento  di Organizzazione  del 
Comune di Firenze;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  di  impegnare  l’importo  di  €.  20.000.000,00 
comprensivo di i.v.a. al 10%  sul capitolo di uscita n. 37400 “Corrispettivo per servizi igiene ambientale”  
del  Bilancio  dell’esercizio  2013,  nei  confronti  di  Quadrifoglio  Spa  per  la  prestazione  dei  servizi  di 
gestione dei rifiuti e di igiene urbana e della relativa tariffa della città di Firenze fino al 31 marzo 2013.

Firenze, lì 12/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Ivo Pizzolli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 14/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


